grave la situazione dei debiti, e che mai fu intrapresa un'azione più violenta per non pagarli³³⁷. Le ragioni dell'aggravarsi della questione dei debiti non sono ben chiare³³⁸; ma, almeno per quanto concerne la situazione della plebe, il problema dei debiti era un male cronico che esplodeva con violenza ricorrente; la lettera di Manlio non si riferisce a una crisi occasionale, ma ad una situazione permanente di ingiustizia e di violenza da parte di usurai e magistrati. Come risulta da essa, nonostante Livio affermi che la legge del 326 aveva abolito la prigionia dei debiti³³⁹, il creditore poteva ancora obbligare il debitore insolvente a lavorare al suo servizio.

La cancellazione dei debiti era una misura radicale³⁴⁰: Cesare, dopo la vittoria nella guerra civile, ricorrerà a misure limitate per alleviare la condizione dei debitori, respingendo le proposte degli estremisti del suo partito³⁴¹. Ciò rende attendibile l'ipotesi che Crasso e Cesare abbiano ritirato il loro appoggio a Catilina per le elezioni consolari del 63.

opitulati sunt; ac novissime memoria nostra propter magnitudinem aeris alieni volentibus omnibus bonis argentum aere solutum est. Saepe ipsa plebs, aut dominandi studio permota aut superbia magistratuum armata, a patribus secessit. At nos non imperium neque divitias petimus, quarum rerum causa bella atque certamina omnia inter mortalium sunt, sed libertatem, quam nemo bonus nisi cum anima simul amittit. Te atque senatum obtestamur: consulatis miseris civibus, legis praesidium, quod iniquitas praetoris eripuit, restituitis neve nobis eam necessitudinem inponatis, ut quaeramus, quonam modo maxime ulti sanguinem nostrum pereamus!"

³³⁷ Cic., *Off.*, II, 24: *Sed iis, qui vi oppressos imperio coercent, sit sane adhibenda saevitia, ut eris in famulos, si aliter teneri non possunt; qui vero in libera civitate ita se instruunt, ut metuantur, iis nihil potest esse dementius. Quamvis enim sint demersae leges alicuius opibus, quamvis timefacta libertas, emergunt tamen haec aliquando aut iudiciis tacitis aut occultis de honore suffragiis. Acriores autem morsus sunt intermissae libertatis quam retentae. Quod igitur latissime patet neque ad incolumitatem solum, sed etiam ad opes et potentiam valet plurimum, id amplectamur, ut metus absit, caritas retineatur. Ita facillime quae volumus et privatis in rebus et in re publica consequemur. Etenim qui se metui volent, a quibus metuuntur, eosdem metuant ipsi necesse est; 84: Tabulae vero novae quid habent argumenti, nisi ut emas mea pecunia fundum, eum tu habeas, ego non habeam pecuniam? Quam ob rem ne sit aes alienum, quod rei publicae noceat, providendum est, quod multis rationibus caveri potest, non, si fuerit, ut locupletes suum perdant, debitores lucrentur alienum. Nec enim ulla res vehementius rem publicam continet quam fides, quae esse nulla potest, nisi erit necessaria solutio rerum creditarum. Numquam vehementius actum est quam me consule ne solveretur. Armis et castris temptata res est ab omni genere hominum et ordine; quibus ita restiti, ut hoc totum malum de re publica tolleretur. Numquam nec maius aes alienum fuit nec melius nec facilius dissolutum est; fraudandi enim spe sublata solvendi necessitas consecuta est. At vero hic nunc victor tum quidem victus, quae cogitarat, cum ipsius intererat, tum ea perfecit, cum eius iam nihil interesset. Tanta in eo peccandi libido fuit, ut hoc ipsum eum delectaret peccare, etiam si causa non esset.*